
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
di TERAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 20 DEL 12/04/2022

OGGETTO: INCARICO DIRIGENZIALE: PROVVEDIMENTI URGENTI

L’anno duemilaventidue, addì dodici, del mese di Aprile alle ore 10:00, presso la sede dell’Azienda D.S.U.,
convocato a termini di regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto dal
Dott. DI GIACINTO VINCENZO, che, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente
costituita la seduta 

Interviene Avv. BENGUARDATO FEDERICA, con funzioni di Segretario.

Prima di dare inizio alla trattazione risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

DI GIACINTO VINCENZO SI

PERITO MARIA ANGELA SI

BENGUARDATO FEDERICA SI

CIANFAGLIONE  COSTANTINO SI

PICCININI CAMILLA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 20 del 12/04/2022



PREMESSO che i Dott. Cantarelli e Della Ripa vengono invitati dal Presidente ad allontanarsi dalla
sala riunioni;

RICHIAMATA la delibera del CDA n 17 del 31 marzo 2022 con cui è stato concesso il nulla osta
all’assegnazione in posizione di comando del Dirigente aziendale, Arch. Antonio Sorgi, presso la
Direzione Generale della Regione Abruzzo, con decorrenza 1° aprile 2022 e con conservazione del
posto di lavoro fino a cessazione dell’incarico regionale;

DATO ATTO che l’Azienda da tale data è sprovvista di figura dirigenziale, necessaria si sensi della
legge  istitutiva,  L.R.  91/1994,  per  garantire  l’azione  amministrativa  ed  assicurare  il  regolare
andamento delle attività e dei servizi dell’Ente, essendo il dirigente l’unico organo competente alla
adozione di provvedimenti aventi rilevanza esterna;

VISTO che la situazione attuale configura le premesse per l’applicazione dell’art. 52 del D.Lgs n.
165/2001, che al comma 2 prevede la possibilità di attribuire mansioni superiori, al fine di sostituire
i  dipendenti  assenti  dal  servizio  per  motivi  diversi  dai  congedi  ordinari  e  con  diritto  alla
conservazione del posto di lavoro, per la intera durata della assenza stessa;

CONSIDERATA la  massima  urgenza  di  provvedere,  in  vista  dei  prossimi  recenti  adempimenti
necessari, quali la liquidazione degli stipendi di aprile, per cui occorre assicurare la valuta il giorno
22, la approvazione dello scorrimento delle graduatorie per la concessione di borse di studio, con i
contributi  regionali  che  saranno allo  scopo assegnati,  da effettuarsi  entro il  30 aprile  e,  più in
generale, per assicurare regolarmente la ordinaria attività;

RICHIAMATA la  precedente  delibera  approvata  in  data  odierna  e  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con  cui  sono  stati  approvati  i  criteri  per  il  conferimento  di  mansioni  superiori  ai
dipendenti aziendali, in caso di assenza del Dirigente ADSU, nelle ipotesi previste dall’art. 52 del
D.Lgs n. 165/2001, compresa la assenza temporanea con diritto alla conservazione del posto di
lavoro;
PRESO ATTO che,  preventivamente alla approvazione della citata delibera,  è stata effettuata la
informativa alle Organizzazioni sindacali ed è stata acquisita la esplicita condivisione dei criteri
scelti per l’assegnazione di mansioni superiori per garantire la sostituzione del Dirigente, in modo
da poter  procedere immediatamente,  evitando i  danni  che deriverebbero  da una paralisi  seppur
temporanea della ordinaria attività amministrativa;
RITENUTO,  come  precisato  nella  suddetta  delibera,  di  applicare  con  la  massima  urgenza  gli
approvati criteri per l’attribuzione di mansioni superiori, individuando i dipendenti aziendali che,
attraverso una turnazione, dovranno sostituire il dirigente durante la sua temporanea assenza;
CONSIDERATO che i dipendenti aziendali in possesso dei requisiti previsti nel citato articolato,
inquadrati nella categoria D, Responsabili degli Uffici, sono:
Dott. Fabrizio Cantarelli cat. D4
Dott.ssa Maria Cristina Della Ripa cat. D3;
entrambi titolari di posizione organizzativa da oltre 5 anni, assunti a tempo pieno ed indeterminato
ed in possesso di tutti i requisiti richiesti;

RITENUTO pertanto di conferire le funzioni dirigenziali ai suddetti dipendenti di Categoria D, a
partire  dalla  data  della  presente  delibera,  per  tutta  la  durata  dell’assenza  del  Dirigente,  tramite
turnazione dei medesimi su base mensile;
RITENUTO altresì di dare precedenza nella turnazione al Dott. Fabrizio Cantarelli, competente per
materia relativamente ai provvedimenti più urgenti ed impellenti da adottare entro il mese corrente,
quali la liquidazione degli stipendi di aprile e la approvazione dello scorrimento delle graduatorie

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 20 del 12/04/2022



per  la  concessione  di  borse  di  studio  per  l’a.a.  2021/22,  con i  contributi  che  a  breve  saranno
concessi a tale scopo dalla Regione Abruzzo;

PRESO ATTO in ogni caso che i due dipendenti, pur turnando mensilmente, attraverso un sistema
di  deleghe  reciproche,  potranno  assicurare  la  assoluta  continuità  nella  sottoscrizione  di  atti  a
rilevanza esterna per i servizi di competenza delle Aree di appartenenza e inoltre potranno garantire
la immediata sostituzione, l’uno dell’altra, in caso di assenza programmata o meno, in modo da
evitare qualsiasi interruzione delle attività aziendali;

VISTO dunque  che,  con  il  sistema delle  deleghe,  i  due  dipendenti  potranno  assicurare  che  la
sostanziale alternanza si verificherà esclusivamente per gli atti di competenza dell’Area Tecnica, per
cui il posto di apicale di categoria D, titolare di Posizione Organizzativa, è attualmente vacante,
semplificando  in  tal  modo  l’azione  amministrativa  e  assicurando  la  necessaria  continuità  nelle
relazioni con gli organi interni ed esterni, con gli Enti che ordinariamente si relazionano con la
Azienda, con i contraenti e con la utenza dei servizi offerti;

PRESO ATTO inoltre che l’attribuzione del trattamento economico assicurato al dirigente Arch A.
Sorgi  ai  due  dipendenti  che  lo  sostituiranno,  a  rotazione  su  base  mensile,  determinerà  un
significativo risparmio per la Azienda, quantificabile in almeno annui euro 57.627,49 di cui:
euro 24.340,44 a titolo di stipendio base;
euro 3.592,75 a titolo di progressione orizzontale;
euro 12.500,00 a titolo di retribuzione di posizione;
euro 3.125,00 a titolo di retribuzione di risultato massima ottenibile; 
euro 14.069,30 a titolo di oneri riflessi a carico del bilancio della Azienda;
oltre ad altri spese non quantificabili in via preventiva quali quella assicurativa e quella per buoni
pasto;

ATTESO che gli atti istruttori del presente provvedimento risultano sottoscritti dai Responsabili dei
servizi come previsto dall’art. 8 della L.R. n. 91/1994;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi

DISPONE

per tutto quanto in premessa, qui da intendere integralmente riportato:

di attribuire,  con decorrenza immediata,  stante l’urgenza di provvedere,  le mansioni superiori  e
quindi le funzioni dirigenziali ai dipendenti aziendali di Categoria D, dott. Fabrizio Cantarelli e
dott.ssa Maria Cristina Della Ripa, per la durata dell’assenza del Dirigente, Arch. Antonio Sorgi,
tramite turnazione dei medesimi su base mensile;

di  dare  precedenza  nella  turnazione  al  Dott.  Fabrizio  Cantarelli,  competente  per  materia
relativamente ai provvedimenti più urgenti ed impellenti da adottare;

di  dare  atto  che  l’economia  di  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificata
analiticamente nelle premesse, è pari ad almeno annui euro 57.627,49;

di comunicare il presente atto al Revisore dei Conti, alla Regione Abruzzo e al Tesoriere, Banca
Popolare dell’Adriatico, per gli adempimenti di competenza.

Con voto separato espresso ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della LR 91/1994.

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 20 del 12/04/2022



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi del Dlgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 96 del 11/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  DELLA RIPA MARIA CRISTINA in
data 12/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 96 del 11/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. CANTARELLI FABRIZIO in data
12/04/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. DI GIACINTO VINCENZO Avv. BENGUARDATO FEDERICA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 21

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del
18 giugno 2009, all’Albo Pretorio in data 12/04/2022 e che vi rimarrà per 10 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 13 del Regolamento organizzativo dell’Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 1994 n.
91.

Teramo, lì 12/04/2022 Il Firmatario della pubblicazione
Dott.ssa DELLA RIPA MARIA CRISTINA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 20 del 12/04/2022


